- 1 -

黄河科技学院工会委员会文件
院工〔2025〕13 号 签发人:陈勇民

——————★——————

关于开展第七届

“树清廉家风 创文明家庭”主题活动的

通 知

各分工会：

为深入推进学校精神文明建设工作，按照学校党发

〔2025〕21 号文件关于印发《关于 2025 年度精神文明建设

工作的实施意见》的通知精神，校工会决定在我校职工家庭

中继续开展第七届“树清廉家风 创文明家庭”主题活动。

现将有关事宜通知如下。

一、活动目的

通过开展“树清廉家风 创文明家庭”主题活动，发现、

挖掘、推介，体现崇德向善、崇俭尚廉家风的“文明家庭”，

引导我校职工将爱岗与爱家结合起来，自觉践行社会主义核

- 2 -

心价值观。同时，充分发挥家庭成员在反腐倡廉中的作用，

推动家庭在助廉中的作用，将家庭助廉工作有机融入我校思

想政治工作，使家庭成为国家发展、民族进步、社会和谐的

重要基石。

二、时间安排

2025 年 11 月 24 日—12 月 2 日

三、活动内容

1.“文明家庭”评选条件

（1）遵纪守法，廉洁自律。坚持党的四项基本原则，

模范执行党和国家的方针政策，学法、知法、守法，不断提

高法治观念。树立正确的世界观、人生观、价值观和权力观、

地位观、利益观，塑造廉洁品德。

（2）勤俭持家，厉行节约。在家庭生活中不慕奢华，

厉行节约，杜绝浪费，倡扬时代新风，摒弃在婚丧嫁娶等活

动中大操大办的陋习，树立科学、文明、健康的家庭生活方

式。

（3）严于自律，洁身自好。自觉抵制各种腐败的诱惑，

坚持原则，秉公办事，公私分明，勇于同各种不正之风作斗

争，做到不以权谋私，不徇私舞弊，不收不义之财，不拿非

分之礼。

（4）防微杜渐，从严治家。家庭成员自重、自省、自

警、自励，相互教育、相互勉励、相互影响、相互监督，营

- 3 -

造廉洁家风，建设积极、乐观、向上的廉洁家庭文化，无违

纪违法行为。

（5）夫妻关爱，教子有方，孝老爱亲，邻里友善。夫

妻相互平等尊重，生活互敬互爱，事业彼此支持，共同履行

责任。弘扬孝道文化，孝敬父母长辈，关爱家庭成员，困境

援手相助。教育子女，品德教育为先，掌握科学方法，重视

言传身教，营造良好家风。邻里守望和睦，团结友爱相处，

遇事相互帮助，热爱社区公益。

2.表彰名额

每个分工会推荐 1 至 2 户，由校工会组织评选委员会，

评选出“文明家庭”，并通报表彰。

3.材料要求

候选家庭需填写文明家庭推荐表一式一份，并附 2000

字详细事迹材料一份，报至校工会。

联系人：韩堋媛 联系电话：88856526

电子邮箱：37946150@qq.com

附件：黄河科技学院第七届“文明家庭”推荐表

黄河科技学院工会委员会

2025 年 11 月 10 日

mailto:37946150@qq.com

- 4 -

附 件

黄河科技学院第七届“文明家庭”推荐表

家庭代表

姓 名
性别

家庭

人口
民族

家庭地址
联系

方式

家风家训
（治家格言）

家

庭

主

要

成

员

姓名
年

龄

性

别
工作单位及职务 联系方式

家庭

照片

家庭

简要

事迹

推荐

单位

意见

盖 章

年 月 日

校工

会意

见

盖 章

年 月 日